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Введение

Актуальность темы диссертации

Развитие методов обработки поверхности на микро– и наноуровне открывает путь к

развитию биомеханических технологий. Особое внимание уделяется вопросу воспроизведения

иерархических топологий, наблюдаемых в природе, обладающих принципом самоочищения

(эффект лотоса), удержания капель жидкости (эффект лепестка розы), снижения

гидродинамического сопротивления (кожа акулы). Накопленный исследователями опыт лег в

основу нескольких подходов к созданию материалов, названных супергидрофобными,

супергидрофильными и бифильными. Хотя данная терминология введена относительно недавно

и в научном сообществе нет единого консенсуса в определениях, наиболее часто принято считать

супергидрофобными материалы с краевым углом смачивания более 150° и углом скатывания

менее 10°, а супергидрофильные – краевым углом смачивания менее 5° и высокой впитывающей

способностью. Подобные материалы уже успешно применяются в различных приложениях, так,

супергидрофобные покрытия активно используются для создания водоотталкивающих

материалов, предотвращающих коррозию и загрязнение, тогда как гидрофильные поверхности

востребованы для биомедицинских приборов, антизапотевающих систем и устройств для сбора

воды. Актуальность разработки таких материалов определяется не только их функциональными

возможностями, но и перспективой сочетания свойств гидрофильности или гидрофобности с

другими характеристиками, такими как оптические, каталитические и бактерицидные свойства.

Хорошо известно, что свойства смачиваемости материалов определяются двумя

факторами – их поверхностной энергией и морфологией [1]. Гидрофобные свойства, как правило,

обеспечиваются за счёт комбинации низкой поверхностной энергии материала и наличия микро–

и наноструктур. В свою очередь, гидрофильность достигается путём увеличения энергии

поверхности и/или введения полярных функциональных групп, способствующих

взаимодействию с водой. При этом важную роль могут также играть иерархические структуры,

которые позволяют добиться устойчивых во времени характеристик, включая долговечность

подобных материалов. Как правило эти свойства зависят от таких параметров, как размер, форма

и распределение элементов иерархической структуры, а также распределение химического

состав поверхности.

В последние годы разработан ряд методов для создания супергидрофильных и

супергидрофобных поверхностей. Среди них химическое травление, плазменная обработка,

осаждение покрытий и лазерная текстуризация. Каждый из методов обладает своими

преимуществами и ограничениями. Например, химическое травление позволяет формировать
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поверхности с определённой морфологией, однако требует использования химических

реагентов, что может негативно сказаться на чистоте получаемых материалов. Плазменное

напыление эффективно для создания покрытий, но ограничено в плане точного контроля

морфологии и состава. На фоне этих подходов импульсная лазерная абляция (ИЛА) выделяется

как универсальный метод, обеспечивающий высокую чистоту и воспроизводимость результатов

без необходимости использования химических реагентов. Высокая чистота и тонкий контроль

над процессом текстурирования поверхности при лазерной обработке и/или синтезе может быть

применена создания материалов с уникальными комбинированными свойствами, например,

сочетающих особую смачиваемость с другими функциональными свойствами, такими как

высокой или низкой светопоглощающей способностью. Подобные материалы были бы

безусловно востребованы в таких областях как солнечная энергетика, фотовольтаика и

оптоэлектроника.

Несмотря на значительные успехи в разработке подобных материалов, подбор параметров

для их получения часто основывается на эмпирических данных, что существенно ограничивает

возможности метода ИЛА. Сочетание гидрофильности или гидрофобности с дополнительными

характеристиками усложняет процесс синтеза, поскольку необходимо учитывать множество

взаимосвязанных факторов, включая состав, морфологию, параметры обработки и условия

эксплуатации. Это требует значительных временных и ресурсных затрат, а в ряде случаев делает

задачу практически невыполнимой. Наносекундная лазерная абляция сопровождается сложным

ансамблем физико–химических процессов. Лазерная плазма, образующаяся в процессе абляции,

экранирует мишень от излучения, влияет на теплообмен и инициирует химические реакции. Эти

эффекты ограничивают глубину абляции и могут снижать равномерность формируемых

структур. Оптимизация параметров лазерной обработки, таких как энергия импульсов и частота

повторения, стабилизирует процесс синтеза наноструктур [2]. Изучение взаимодействия

продуктов абляции с фоновым окружением также играет важную роль. Эти процессы влияют на

морфологию, состав и свойства покрытий, включая их прозрачность, коэффициент поглощения

и свойства смачивания.

Целью работы являлось изучение механизмов формирования поглощающих и

прозрачных, в видимом и ИК диапазонах, материалов со стабильными супергидрофильными

свойствами в различных режимах наносекундного лазерного воздействия.

Задачи:

1. Провести модернизацию экспериментального стенда, предназначенного для лазерной

обработки и осаждения материалов в контролируемом газовом окружении, с целью

расширения его функциональных возможностей.
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2. Определить влияние наночастиц благородных металлов (золота и серебра диаметром 10–20

нм) и температуры подложки (20–600 °C) на степень окисления композитов на основе

кремния, полученных методом наносекундной импульсной лазерной абляции в газовой фазе.

3. Исследовать влияние фонового окружения и режимов наносекундного лазерного осаждения

на свойства смачивания наноструктур Al2O3 прозрачных в видимом и ИК диапазонах.

4. Исследовать влияние фонового окружения и режимов наносекундного лазерного облучения

на свойства смачивания монокристаллического кремния с повышенным коэффициентом

поглощения.

Научная новизна

➢ Установлено, что наличие на поверхности наночастиц Ag и каталитических наночастиц Au

не влияет на степень окисления осаждаемых на их поверхность покрытий, в отличии от

температуры подложки, повышение которой с 20 до 600 °С приводит к росту

стехиометрического коэффициента с 1,4 до 2.

➢ Впервые показана возможность синтеза прозрачных, коэффициент пропускания свыше 60%

в видимом и ИК диапазонах, супергидрофильных покрытий на основе оксида алюминия

методом лазерной абляции алюминия в фоновом кислороде.

➢ Установлена взаимосвязь между массовым потоком аблированного кремния и диапазоном

плотности энергии лазерного излучения (1–4 Дж/см2), при котором формируется

конусообразная микроструктура, типичная для «чёрного кремния».

➢ Впервые обнаружена и объяснена немонотонная зависимость массового потока

аблированного кремния на длине волны 532 нм вблизи его порога модификации (0,5 Дж/см2).

Достоверность полученных результатов обеспечивается использованием современных

методов диагностики и высокоточного оборудования. Экспериментальные режимы, выбранные

для исследования, отличаются высокой воспроизводимостью и согласуются с результатами,

полученными в работах других авторов. Достоверность полученных данных обусловлена также

публикацией результатов исследований в жестко рецензируемых научных журналах.

Научная значимость работы заключается в развитии представлений о процессах,

протекающих в ходе наносекундной лазерной абляции. Особое внимание уделено изучению

влияние плазменной экранировки на массовый поток аблированного вещества. Совокупность

накопленных данных позволит более точно управлять процессами, протекающими в ходе

лазерной абляции и, как следствие, улучшить контроль над процессом осаждения материала.

Практическая значимость работы обусловлена возможностью использования

полученных данных для создания покрытий, применяемых для задач сепарации водонефтяных

эмульсий, интенсификации теплообмена, плазмоники (оптические фильтры), самоочистки. К
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важным практическим результатам можно отнести демонстрацию возможности создания

супергидрофильных покрытий, обладающих высокой прозрачностью в видимом и ИК

диапазонах, а также супергидрофильных поверхностей с повышенным коэффициентом

поглощения.

На защиту выносятся

1. Результаты исследования влияния давления фонового газа (2-60 Па) и температуры фонового

окружения (20-600 °С) на состав и положение плазмонного пика композитных наноструктур,

синтезированных методом ИЛА в газовой фазе на основе кремния и наночастиц серебра и

золота.

2. Условия наносекундного лазерного синтеза тонких пленок оксида алюминия прозрачных в

видимом и ИК диапазонах с супергидрофильными (краевой угол смачивания < 5°) и

гидрофобными (краевой угол смачивания > 125 °) свойствами смачивания.

3. Экспериментальные данные о режимах лазерного воздействия на монокристаллический

кремний с целью формирования развитой периодической микроструктуры с повышенным

коэффициентом поглощения ~90% и супергидрофильными свойствами смачивания.

4. Гипотеза о связи немонотонного поведения массового потока аблированного вещества с

поглощением наносекундного лазерного излучения плазмой вблизи порога абляции

материала.

Личный вклад соискателя

Постановка задач осуществлялась как совместно с научным руководителем д.ф.-м.н.

Старинским С.В., так и соискателем самостоятельно. Все экспериментальные данные,

представленные в диссертации, были получены лично автором или при непосредственном

участии автора. Все демонстрационные эксперименты проведены на образцах, подготовленных

автором. Соискатель принимал активное участие в разработке и модификации

экспериментальных стендов. Разработка и создание блока управления, а также

пользовательского интерфейса для системы трехкоординатного позиционирования выполнены

автором лично.

Апробация работы

Материалы диссертации были представлены на следующих международных и

всероссийских конференциях: Всероссийская школа–конференция молодых ученых с

международным участием «Актуальные вопросы теплофизики и физической

гидрогазодинамики» (Новосибирск, 2018, 2020); Сибирский теплофизический семинар

(Новосибирск, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023, 2024); Международная научная студенческая

конференция МНСК (Новосибирск, 2019, 2020, 2021); International conference Advanced Laser
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Technologies ALT–19 (Prague, Czech Republic, 2019); 19th International Conference Laser Optics (St.

Petersburg, Russia, 2020); Российско–белорусский семинар, посвященный лазерной

функционализации материалов в задачах теплофизики (Новосибирск, 2021); Всероссийская

научная конференция с международным участием «Енисейская фотоника – 2022» (Красноярск,

2022);

Публикации

По теме диссертации опубликовано 6 статей в печатных изданиях, входящих в перечень

ведущих рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендованных ВАК, из них 3

публикации первого уровня по данным Российского центра научной информации (Q1 по системе

Scopus).

Объем и структура диссертации

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения, списка сокращений и списка

литературы. Работа изложена на 110 страницах машинописного текста, включая 45 рисунков, 1

таблицу, библиографического списка из 159 наименований работ.
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Глава 1. Лазерная абляция как метод синтеза и обработки материалов

1.1. Эффективность лазерной абляции

Лазерная абляция является сложным процессом, эффективность которого зависит от

множества параметров, включая длительность лазерного импульса, плотность энергии, частоту

следования импульсов, пространственные характеристики излучения и его взаимодействие с

окружающей средой [3,4] Основные механизмы абляции могут различаться в зависимости от

режима работы лазера, что влияет на морфологию облучаемого материала, кинетику уноса

вещества и характеристики плазменного факела [5].

Одним из ключевых параметров лазерной абляции является длительность импульса,

определяющая характер взаимодействия излучения с веществом. Было показано, что при

увеличении длительности импульса возрастает глубина проникновения излучения в материал, а

также скорость удаления вещества, несмотря на снижение пиковой мощности. Например, для

волоконного лазера с длиной волны 1064 нм, энергией в пучке 0,5 мДж, пиковой мощностью до

10 кВт и длительностью импульса 10–250 нс было установлено, что увеличение длительности

импульса способствует более интенсивной абляции кремния [6].

Для объяснения данного эффекта была предложена тепловая модель, учитывающая

термодиффузию и пространственное распределение температуры в мишени. Согласно модели,

абляция определяется нелинейной температурной зависимостью коэффициента поглощения

кремния. При длительности импульса более 10 нс процесс становится преимущественно

тепловым, и глубина удаления материала определяется балансом между поглощенной энергией

и её рассеянием в объеме мишени [7]. В данной модели принимается, что входной лазерный

пучок обладает прямоугольным пространственным профилем, а процесс абляции описывается

как последовательное нагревание, плавление и испарение материала. Таким образом,

длительность импульса играет важную роль в динамике лазерного воздействия, определяя

глубину кратера, скорость удаления вещества и температурный режим в зоне абляции.

Не менее важным фактором является пространственное распределение лазерного

излучения, в частности его фокусировка. Было установлено, что эффективность лазерной

абляции зависит от диаметра лазерного пятна, что проявляется в изменении количества

уносимого материала. Экспериментальные исследования, проведенные с наносекундным

эксимерным лазером (λ = 248 нм, длительность импульса 20 нс, плотность энергии 7,5–
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13 Дж/см2), показали, что уменьшение диаметра пятна с 220 мкм до 9 мкм приводит к

десятикратному увеличению массы уносимого вещества [6].

Снижение диаметра пятна сопровождается изменением углового распределения разлета

продуктов абляции. В центральной части лазерного факела наблюдается увеличение плотности

частиц, что приводит к изменению условий экранировки излучения. Плазменная экранировка

является ключевым эффектом, ограничивающим эффективность абляции в наносекундном

режиме. Она заключается в том, что продукты абляции, образующиеся в течение лазерного

импульса, частично поглощают падающее излучение, снижая его воздействие на мишень [8].

Для наносекундного лазера плазма в начальный момент времени расширяется

сферически, а поглощение лазерного излучения плазмой приводит к снижению глубины кратера.

В результате, при одинаковой плотности энергии глубина кратера при наносекундной абляции

оказывается в два раза меньше, чем при фемтосекундной абляции [9,10].

При фемтосекундных импульсах лазерное воздействие завершается до того, как продукты

абляции покинут поверхность мишени, что предотвращает экранирование. В результате энергия

передается непосредственно в мишень, а температура и плотность плазмы после

фемтосекундного импульса снижаются быстрее, чем после наносекундного. Подобный эффект

наблюдается также для УФ–лазеров с длительностью импульсов 60 пс, где экранировка также

отсутствует, и эффективность абляции оксида кремния не зависит от диаметра пятна [9].

Эффективность абляции также определяется длиной волны лазерного излучения,

поскольку разные материалы обладают различными коэффициентами поглощения на различных

длинах волн. В случае наносекундной абляции кремния на длине волны 264 нм (длительность

импульса 3 нс) наблюдается образование расплавленного слоя, сопровождаемое выбросом

микрокапель диаметром от сотен нанометров до нескольких сотен микрон.

При последовательном воздействии лазерных импульсов формируется кратер с

выраженным окаймлением. Глубина кратера линейно увеличивается с ростом числа импульсов

(для 50 импульсного режима облучения). Центральная часть дна кратера, образовавшегося в ходе

лазерной абляции кремния, гладкая, даже при плотности энергии лазерного излучения

~ 18 Дж/см2 [11]. На поверхности присутствуют замороженные волны на периферии кратера как

в одноимпульсном, так и в пяти импульсном режиме облучения. Направление потока таких волн

радиальное и вызвано давлением лазерной плазмы.2

На длине волны 1064 нм морфология кратеров зависит от плотности энергии. При низких

плотностях энергии (~1,6 Дж/см2) структура кратеров схожа с таковой для 266 нм. Однако при

~2 Дж/см2 по всей площади кратера наблюдаются замороженные волны с увеличенной

амплитудой, что свидетельствует о большей толщине слоя расплава. При дальнейшем
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увеличении плотности энергии (~3 Дж/см2) формируются полости круглой формы – места

зарождения пузырьков.

При облучении кремния на 1064 нм в узком диапазоне плотностей энергии наблюдается

растрескивание поверхности с образованием сетки микротрещин, ориентация которых

соответствует кристаллографическим направлениям [12]. Растрескивание мишени обусловлено

наличием высоких радиальных напряжений на этапах плавления и затвердевания расплава

материала. При дальнейшем облучении такой сетки в кислородсодержащей атмосфере, в её узлах

наблюдается формирование бугорков, наличие которых придает поверхности свойства

супергидрофильности. Однако для облучения на длине волны 532 нм не наблюдается

образования подобных структур, соответственно отсутствуют и свойства супергидрофильности,

однако поверхность остается гидрофильной. Морфология повреждения на длине волны 532 нм

(2ω) представляет собой комбинацию морфологии повреждения на длине волны 355 нм (3ω, где

преобладают термомеханические явления) и на длине волны 1064 нм (1ω, где плазма,

расширяющаяся в воздухе, приводит к образованию кольца) [13]. Кратеры с кольцевым рисунком

составляют от 10% до 40% от общего числа образовавшихся кратеров при 2ω и увеличиваются с

увеличением плотности энергии лазера.

Во многих материалах наблюдается снижение порога лазерно–индуцированного

повреждения при увеличении числа импульсов, воздействующих на одну и ту же область

поверхности. Этот эффект, известный как усталость материала, был зафиксирован как для

аморфных структур [14], так и для монокристаллов кварца [15].

Существует две основные концепции, объясняющие снижение порога повреждения в

испытаниях по S–on–1 методике (когда серия импульсов с фиксированной плотностью энергии

воздействует на ранее необлучённый участок образца с постоянным временным интервалом

между импульсами, определяемым частотой повторения лазера) [16]:

➢ Статистическая усталость – повреждение материала происходит случайным образом, без его

предварительной модификации. В этом случае вероятность разрушения в каждом импульсе

зависит от локальной напряжённости электрического поля, аналогично лавинному механизму

ионизации [17].

➢ Реальная усталость – постепенное изменение структуры материала под действием

многократных лазерных импульсов. В этом случае порог повреждения снижается за счёт


[…]


практического применения.

Рисунок 4.16. Демонстрация локализации центров парообразования с помощью подготовленной

бифильной поверхности

4.5. Области применения получаемых материалов

Проведено осаждение наноструктур на основе оксида алюминия на металлические сетки.

Полученный материал демонстрирует разные смачивающие свойства для нефти и воды, это

может быть использовано для сепарации водонефтяных эмульсий (Рисунок 4.17).

Рисунок 4.17. Сравнение эффективности сепарации водонефтяной эмульсии материалов,

полученных разными методами. Схема установки адаптирована из [156]

91

Сепарация обусловлена различием капиллярного давления нефти и воды в порах данной

структуры. Согласно уравнению Юнга–Лапласа, в случае отсутствия внешнего давления на

эмульсию и краевого угла смачивания (КУС) для воды, превышающего 90°, вода не может

произвольно проникнуть в поры, что обусловлено положительным перепадом давления (ΔP > 0).

Однако для нефти значение КУС < 90°, поэтому перепад давления ΔP < 0, и нефть будет

самопроизвольно проникать в поры мембраны. С увеличением концентрации воды

увеличивается вязкость эмульсии, т.е. она становится более устойчивой. Кроме того,

использована гидрофобная сетка, следовательно, вода остается на ее поверхности и мешает

новым порциям эмульсии проникать к поверхности сетки. Что в совокупности дает понижение

эффективности сепарации.

В предыдущих исследованиях [12] авторы определили параметры и условия лазерного

абляции монокристаллического кремния для создания микроструктурированных поверхностей с

супергидрофильными свойствами. Поверхности кремния модифицировали двумя типами

лазеров: инфракрасным (ИК) и видимым. ИК Обработка проводилась с использованием основной

гармоники Nd:YAG лазера с длительностью импульса 11 нс. Лазерное излучение фокусировалось

линзой в точку размером 0,5 мм2 согласно критерию 1/e2 (фактический диаметр точки составлял

около 0,5 мм) для получения энергии лазерного импульса 4,8 Дж/см2. Сканирование образца

осуществлялось с помощью координатной системы в режиме «змейка» со со скоростью 0,5 мм/с

вдоль направления X, смещение вдоль оси Y составляло 0,3 мм (при частоте повторения лазера

5 Гц соответствующее перекрытие точек было в диапазоне 80 % в зависимости от размера точки).

Суммарно сканирование проведено 6 раз, в результате поверхность облучалась 141 000

лазерными импульсами с общей обработанной площадью 21 × 21 мм2. В свою очередь,

обработка видимым излучением проводилась с использованием второй гармоники (532 нм)

Nd:YAG лазера. Лазерное излучение фокусировалось линзой в точку размером 0,22 мм2 согласно

критерию 1/e2 (фактический диаметр точки составлял около 0,5 мм) для получения плотности

энергии лазерного излучения 6 Дж/см2. Длительность импульса составляла 9 нс. Частота

повторения импульсов была 8 Гц, скорость сканирования вдоль направления X составляла

0,8 мм/с, а шаг вдоль оси Y – 0,3 мм. Сканирование проводилось шесть раз. В результате образец

облучался 98 000 лазерными импульсами с общей обработанной площадью 21 × 21 мм2. В

обоих случаях лазерная обработка проводилась в воздухе при стандартных атмосферных

условиях. Важно отметить здесь, что несмотря на изменение не только длины волны лазера, но и

других параметров, ключевые параметры оставались неизменными. Например, частота

импульсов и скорость пучка были увеличены для лазерной обработки видимым излучением, что

позволило сократить время синтеза поверхности, но количество импульсов на единицу площади
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оставалось таким же, как и для лазерной обработки ИК излучением. В свою очередь, площадь

лазерного пятна и энергия излучения были выбраны таким образом, чтобы реальный диаметр

лазерного пятна для обоих длин волн совпадал. Подобная обработка позволила

интенсифицировать теплообмен поверхности (Рисунок 4.18).

Рисунок 4.18. (а) кривые кипения и (б) коэффициенты теплопередачи для необработанных и

текстурированных лазером кремниевых поверхностей. Адаптировано из [157]

4.6. Выводы к Главе 4

В данной главе исследованы методы лазерной обработки и лазерного синтеза

функциональных покрытий с управляемыми свойствами смачивания, включая

супергидрофильные, супергидрофобные и бифильные поверхности. Были установлены

следующие аспекты.

1. Наноструктуры оксида алюминия формировались на поверхности методом импульсной

лазерной абляции в фоновом кислороде. Найдено давление кислорода (≈80 Па),

обеспечивающее баланс между гирдофильными свойствами и прозрачностью (коэффициент

пропускания свыше 60%) в видимом и ИК диапазонах. Контактный угол смачивания

непосредственно после синтеза составляет менее 5°.

2. Лазерная обработка монокристаллического кремния при плотности энергии в диапазоне 1–

6 Дж/см² позволяет формировать супергидрофильные иерархические микро- и

наноструктурированные поверхности. В диапазоне 1–2 Дж/см2 происходит формирование

развитой микроструктуры (черный кремний) с повышенным коэффициентом поглощения

~90%, в диапазоне 3–6 Дж/см2 поверхность сохраняет супергидрофильные свойства, однако

коэффициент поглощения снижается ввиду изменения типа микроструктур (серый кремний).
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Формирование гидрофильных свойств связано с обратным переносом окисленных продуктов

в зону обработки.

3. Изменение морфологии поверхности при увеличении плотности энергии падающего

лазерного излучения обусловлено переходом механизма массоуноса материала мишени от

капельного к испарительному. Этот переход подтверждается численными и

экспериментальными данными, свидетельствующими о плазменном экранировании в

диапазоне 2–6 Дж/см2. Установлено, что экранирование – а следовательно, и испарительный

режим абляции – реализуется при плотностях энергии свыше 2 Дж/см2.

4. Показаны области практического применения полученных материалов. Напыление

фторполимерного покрытия (PTFE) толщиной около 30 нм на супергидрофильную

поверхность обеспечивает переход к супергидрофобному состоянию. Селективное лазерное

удаление PTFE позволяет формировать бифильные структуры с чёткими границами между

зонами различной смачиваемости; найдены параметры воздействия, исключающие

повреждение супергидрофильного кремния. Такие структуры демонстрируют эффективность

в теплообменных задачах, обеспечивая локализацию центров парообразования.

5. Показано, что абляция алюминия в атмосфере кислорода приводит к формированию на

металлических сетках функционального покрытия Al2O3, с комбинированными гидрофобно-

олеофильными свойствами смачивания, обеспечивающего эффективную сепарацию

водонефтяных эмульсий.
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Заключение

Свойства смачивания модифицированной поверхности напрямую зависят от её состава и

шероховатости. В работе проведен детальный анализ параметров осаждения и обработки для

контроля морфологии и состава поверхности, в частности степени ее окисления.

➢ Проведен синтез нанокомпозитных материалов на основе SiOx и наночастиц Ag & Au в

фоновом кислороде, аргоне и их смеси в диапазоне давлений 2–60 Па при температуре

фонового газа 20–600 °С. Установлено что наночастицы Ag & Au не влияют на степень

окисления полученных покрытий. Изменение температуры с 20 до 600 °С позволило

повысить степень окисления композитного материала с 1,4 до 2. Совокупность полученных

данных позволяет заключить, что преимущественное окисление происходит на этапе разлета

лазерного факела.

➢ Был выполнен синтез пленок Al2O3 методом лазерной абляции алюминия в фоновом

кислороде. Впервые показана возможность синтеза одновременно прозрачных и

супергидрофильных покрытий на основе Al2O3. Коэффициент пропускания гидрофильного

материала – свыше 80%, супергидрофильного – свыше 60% в видимом и ИК диапазоне.

➢ Установлено значительное повышение массового потока аблированного вещества при

снижении давления фонового газа с 20 до 2 Па. Обнаружено немонотонное поведение

зависимости массового потока аблированного вещества в области близкой к порогу

модификации материала (~0,5 Дж/см2 для  = 532 нм). Предложен механизм возникновения

немонотонности: при плотностях энергии ниже порога модификации материала испарение не

происходит, что исключает экранирование, основной унос массы обусловлен вытеканием

расплава мишени. Для подтверждения выдвинутой гипотезы проведено сопоставление

экспериментальных данных с численной моделью.

➢ Проведена обработка монокристаллического кремния в многоимпульсном режиме абляции

при плотностях энергии лазерного излучения 0,8–10 Дж/см2. Впервые выявлена корреляция

между массовым потоком аблированного вещества и диапазонами плотностей энергии

необходимых для формирования развитых микроструктур. Корреляция обусловлена сменой

механизма удаления материала с капельного на испарительный в области 0,5–3 Дж/см2.

➢ Установлено, что в диапазоне 1–2 Дж/см2 происходит формирование развитой

микроструктуры с повышенным коэффициентом поглощения ~90% и супергидрофильными

свойствами. Повышение плотности энергии лазерного излучения до 3–6 Дж/см2 приводит к

снижению поглощающей способности и свойств смачивания материала.
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Список сокращений

 – циклическая частота электромагнитного излучения

λ – длина волны лазерного излучения

b-Si – черный кремний

g-Si – серый кремний

P – давление фонового окружения

КУС – измеренный контактный угол смачивания

𝐸𝑘𝑖𝑛 – кинетическая энергия испущенных фотоэлектронов

hν – энергия падающего рентгеновского излучения

Eb – энергия связи электрона в атоме

ϕ – работа выхода спектрометра

𝐸𝑔 – ширина запрещенной зоны

𝛼 – коэффициент поглощения

R – коэффициент отражения

T – коэффициент пропускания

d – оптическая длина пути

χ – стехиометрический коэффициент

К – коэффициент поглощения света ансамблем наночастиц

C – объёмная концентрация наночастиц

𝜀1 – действительная часть диэлектрической проницаемости материала наночастицы

𝜀2 – мнимая часть диэлектрической проницаемости материала наночастицы

𝜀0 – диэлектрическая проницаемость окружающей среды

Cp – удельная теплоемкость

k – коэффициент теплопроводности

Lpv – теплота фазового перехода (парообразования)

Tp – температура фазового перехода (испарения)

Ts – температура поверхности мишени

Q(t,z) – объемный источник энергии

I0(t) – интенсивность падающего излучения

Λ(t) – полная оптическая толщина плазмы

I(t) интенсивность лазерного излучения на поверхности мишени

pнас(Ts) – давление насыщенного пара при температуре Ts
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β – коэффициент учета обратного потока частиц, возвращающихся на поверхность

pb – давление насыщенного пара при температуре Tb

Lv – удельная теплота парообразования

a –1–ый коэффициент поглощения в плазме, см–1

b – 2–ой коэффициент поглощения в плазме, см2 /Дж

<F> – средняя плотность энергии лазерного излучения

E – энергия лазерного импульса

Seff – эффективная площадь лазерного пучка

Ra – среднее арифметическое отклонение профиля, мкм

Rq – среднеквадратичное отклонение профиля, мкм

Aws – потенциал взаимодействия

RF – коэффициент шероховатости

N – число лазерных импульсов

ИК – инфракрасный

ФП – фторполимер

ИЛА – импульсная лазерная абляция

ACA – натекающий угол смачивания

RCA – оттекающий угол смачивания

HCA – гистерезис угла смачивания

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия

ЛППР – локализованный поверхностный плазмонный резонанс

SERS – Рамановская спектроскопия с усилением поверхности

EDX – энергодисперсионный рентгеновский анализ

FTIR – спектроскопия с Фурье преобразованием

LIPSS – лазерно-индуцированные периодические структуры
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