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Актуальность темы диссертации

Разработка теплотехнических систем и устройств нового поколения способных отводить

тепловые потоки высокой плотности невозможна без развития фундаментальных знаний в

области создания принципиально новых теплопередающих поверхностей,

характеризующихся уникальными функциональными свойствами. Современные

наукоемкие лазерные технологии относится к прорывным технологиям в области

микротекстурирования поверхностей металлов и кремния. Уже достигнутые к настоящему

времени результаты показывают, что для решения актуальных задач в области

теплотехники, теплофизики и теплоэнергетики лазерные технологии находятся вне

конкуренции, поскольку позволяют получить результаты, которые с использованием

других технологий либо трудно реализуемы, либо вовсе недостижимы. Диссертационная

работа Родионова А.А. вносит вклад в эту область, поскольку в ней исследованы механизмы

формирования супергидрофильных структур на основе кремния методом наносекундной

лазерной абляции, что напрямую связано с интенсификацией теплообмена в условиях,

испарения, кипения и конденсации. Полученные в работе результаты по созданию

микроструктурированных поверхностей с контролируемой смачиваемостью и оптическими

свойствами открывают новые возможности для разработки эффективных теплообменных

аппаратов, способных работать в экстремальных условиях. Особую актуальность

приобретают результаты исследования влияния параметров лазерной обработки на

формирование черного кремния, что имеет непосредственное отношение к солнечной

энергетике и системам преобразования тепловой энергии. В связи с вышеперечисленным

тема диссертации Родионова А.А. актуальна, полученные результаты вносят вклад в

решение задач теплофизики по созданию принципиально новых теплопередающих

поверхностей с заданными приповерхностными свойствами для интенсификации

теплообмена.

Новизна диссертационной работы

Родионов А.А. разработал подход к синтезу прозрачных (в видимом и ИК диапазонах)

супергидрофильных покрытий на основе оксида алюминия методом наносекундной

лазерной абляции алюминия в фоновом кислороде. Также им разработана методика

получения кремния с коэффициентом поглощения ~90% в широком спектральном

диапазоне.

Достоверность обеспечивается согласованностью полученных экспериментальных

данных с известными, применением калиброванного и поверенного оборудования,

непротиворечивостью, единством и логическими функциональными связями

характеристик физико-химических превращений.

Научная значимость работы заключается в развитии представлений о процессах,

протекающих в ходе наносекундной лазерной абляции. Особое внимание уделено

изучению влияние плазменной экранировки на массовый поток аблированного вещества.

Совокупность накопленных данных позволит более точно управлять процессами,

протекающими в ходе лазерной абляции и, как следствие, улучшить контроль над

процессом осаждения материала.

Практическая значимость. Результаты диссертационного исследования Родионова

А.А. являются основой для решения актуальных проблем теплотехники и теплофизики –

интенсификации процессов теплообмена, испарения и кипения теплоносителей за счет

формирования заданных характеристик и приповерхностных свойств поверхностей

теплообмена.

Объём и структура диссертации

Диссертация включает введение, пять глав, заключение, список сокращений и

литературы, изложена на 110 страницах, содержит 45 рисунков, 1 таблицу, список

литературы из 159 наименований.

Содержание работы

Во введении обоснована актуальность, сформулированы цель и задачи, изложены

научная новизна, теоретическая и практическая значимость, приведены положения,

выносимые на защиту.

В первой главе рассмотрены физические основы взаимодействия наносекундного

лазерного излучения с веществом, особенности ИЛА и условия, определяющие

морфологию и состав формируемых структур, а также свойства и применение чёрного

кремния. Определены нерешённые вопросы, связанные с управлением процессами,

протекающими в плазме и на подложке.

Вторая глава описывает экспериментальные установки и методы анализа, стенды для

ИЛА в различных газовых средах и при повышенной температуре. Также приведено

описание трёхкоординатной системы позиционирования с блоком управления на базе

Arduino Nano и пользовательским интерфейсом. Приведены методики СЭМ, ЭДС-анализа,

ИК-спектроскопии, эллипсометрии, спектрофотометрии.

В третьей главе исследовано влияние фонового газа, температуры и каталитических

наночастиц на морфологию и состав покрытий. Показано, что наночастицы Ag и Au не

влияют на степень окисления, тогда как повышение температуры подложки с 20 до 600 °C

увеличивает стехиометрический коэффициент с 1,4 до 2. Выявлено, что состав фонового

газа и температура области синтеза существенно влияют степень окисления плёнок, а

механизмы окисления в основном реализуются в фоновом газе.

В четвёртой главе представлены результаты синтеза прозрачных супергидрофильных

покрытий на основе Al2O3 методом ИЛА алюминия в кислороде, с коэффициентом

пропускания свыше 60 % в видимом и ИК диапазонах и измеренном статическим углом <

5°, а также гидрофобных поверхностей на их основе. Приведены результаты синтеза

«чёрного кремния» с коэффициентом поглощения ~90 % и супергидрофильными

свойствами. Установлена взаимосвязь между массовым потоком аблированного кремния и

диапазоном плотности энергии, а также обнаружена немонотонная зависимость массового

потока вблизи порога модификации при 0,5 Дж/см2, объяснённая влиянием плазменной

экранировки.

Замечания и вопросы по диссертационной работе, имеющие дискуссионный характер

1. В первой главе диссертации содержится информация о применении черного кремния

преимущественно для решения проблем обледенения, солнечной энергетики. При этом

практически отсутствует анализ его потенциала и существующих исследований для задач

теплофизики (теплопроводность, конвективный теплообмен, тепловое излучение, фазовые

переходы). Хотя в четвертой главе приводится небольшой анализ возможно использования

поверхностей теплообмена из кремния для интенсификации процессов кипения. Каковы

возможности применения черного кремния именно как материала для управления

тепловыми потоками и решения задач теплопередачи?

2. Первая глава содержит ссылки на работы по лазерной физике, но недостаточно опирается

на классические труды в области теплофизики и теплотехники. Мало ссылок на работы по

нестационарной теплопроводности с фазовыми переходами, отсутствует анализ работ по

тепломассообмену при высоких плотностях энергии. На какие исследования по

тепломассообмену в условиях воздействия высоких плотностей энергии (лазерное

излучение, точечные источники тепла), опирается автор, при сравнении полученных

результатов?

3. В работе представлены данные по долговечности супергидрофильных поверхностей на

основе черного кремния. Насколько существенно (в количественном выражении: проценты,

разы, временные интервалы) показатели долговечности, достигнутые автором, превосходят

известные аналоги (если превосходят)?

4. На рисунках в диссертации и автореферате (например, автореферат: рис. 5, 6а, 10, 12;

аналогичные рисунки в основном тексте) представлены экспериментальные данные без

указания доверительных интервалов, погрешностей измерений или статистической

значимости различий. Каким образом оценивалась погрешность измерений для каждого из

представленных типов данных? Какие конкретные методики использовались?

5. На странице 74 диссертации приведены данные о параметрах шероховатости, согласно

которым при давлении около 80 Па формируется развитая микроструктура с

шероховатостью Ra=21 мкм и Rq=4 мкм, что вызывает научный интерес, поскольку

известно, что данные параметры содержат схожую информацию о характеристиках

шероховатости и обычно соотношение выражается как Rq=(1,0–1,3)Ra, тогда как в

представленных результатах наблюдается обратная зависимость. Последнее противоречит

фундаментальным принципам теории шероховатости, согласно которой

среднеквадратичное отклонение Rq по математическому определению не может быть

меньше среднего арифметического отклонения Ra, так как квадратичная функция всегда

дает больший вес экстремальным отклонениям профиля. Чем обусловлено столь

существенное различие в значениях при сравнении с общеизвестной зависимостью?

6. Раздел 3.1. Результаты EDS (рис. 3.2) показывают 25.7 ат.% кислорода в микрокаплях,

полученных при абляции кремния в аргоне (60 Па). Аргон это инертная среда. Объясните

источник такого количества кислорода? EDS имеет систематические погрешности для

легких элементов (O, C). Установленные значения O, C с точностью до десятых долей

методологическая ошибка?

Несмотря на указанные замечания, диссертация Родионова Алексея Александровича

«Плазменно-индуцированные эффекты при наносекундной лазерной абляции и их роль в

формировании супергидрофильных структур» полностью соответствует критериям,

установленным п.п. 9–11, 13, 14 Положения о присуждении учёных степеней